
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii contractului pentru realizarea și finanțarea 
lucrărilor aferente investiției ”Extinderea sistemului de distribuție gaze 

naturale în localitățile din cadrul comunei Mihai Eminescu, județul 
Botoșani” 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL 

BOTOȘANI, întrunit in ședința din data 25.07.2025, 

Luând in considerare: 

• Adresa nr. 14181/14.03.2025 remisă de S.C. DELGAZ Grid S.A. însoțită de 

Contractul nr. 13972/13.03.2025 pentru realizarea și finanțarea lucrărilor aferente 

investiției ”Extinderea sistemului de distribuție gaze naturale în localitățile din cadrul 

comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani” 

• referatul de specialitate întocmit de consilierul monitorizare contracte sub 

nr. 8663/24.07.2025, 

• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, în calitatea sa 

de inițiator, însoțit de proiectul de hotărâre, 

• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  

Ținând seama de prevederile: 

• Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

• Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

• Ordinul 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

angajarea, lichidarea, ordonanțarea si plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum si 

organizarea, evidenta si raportarea angajamentelor bugetare si legale, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă încheierea și semnarea contractului pentru realizarea și 

finanțarea lucrărilor aferente investiției ”Extinderea sistemului de distribuție 

gaze naturale în localitățile din cadrul comunei Mihai Eminescu, județul 

Botoșani” cu S.C. DELGAZ GRID S.R.L., prezentat în anexă, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



Art. 2. Se însușește Contractul nr. 13972/13.03.2025 pentru realizarea și 

finanțarea lucrărilor aferente investiției ”Extinderea sistemului de distribuție gaze 

naturale în localitățile din cadrul comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani” cu S.C. 

DELGAZ GRID S.R.L., prezentat în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani 

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai 

Eminescu, Compartimentului achiziții publice. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 

VALERIU DROBOTĂ 
CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 84/25.07.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


